La M<sup>ta</sup> del Re tornò hiersera da certi luoghi di caccia dove è stato xij giorni; et questo dì son suto con S. M<sup>ta</sup>, et conferito a quella le lettere di Roma et di Vostre Signorie, et pregatola per l' honor di S. M<sup>ta</sup> et per conservatione della Sede apostolica et del Papa. el quale insieme con Vostre Signorie si monstravono voler fare bona difesa, quando S. M<sup>ta</sup>, in chi era tucta la loro sperantia et fede, vogli solicitare le sua

provisione di danari et di quelle gente havea ragionato ; perchè le cose eron ridocte in termine, che, se S. M<sup>ta</sup> le voleva sostenere et favorire, l'impresa si poteva tener vinta. perchè, se noi sareno aiutati in tractenere et stratiare l'ini-micj pochi giorni, se ne poteva sperare la victoria, altrimenti ne expectassi la totale ruina et desolatione del Papa et nostra, et la grandeza dell' Imperatore. S. M<sup>ta</sup>, come ha sempre facto, respose molto promptamente di non voler mancare di tucti li aiuti possibilj, et che de' danarj si era mandato una parte, et si andrebbe seguitando quanto prima harà la provisione, et si excusò, per li pagamenti havea facto a questi giorni, non potere in un tracto far tante somme, ma che era di animo non mancare. Et, perchè 'l Vinitiano et io lo solicitamo al mover verso Lione per dare reputatione alle cose d'Italia, respose : « Voi sapete la pratica d'Angliterra, la quale insino non è ultimata, è forza mi tenga occupato qui. » Noi repli-camo questo non doverlo impedire, perchè per tucto si potrà negotiare, et per camino si potrà fare li medesimi effecti. Et finalmente, instando noi, ci dixe : « Or su noi moveren di qui et comincereno ad inviarci a Parigi, et di lì andreno disponendo la partita el più presto potrò » Quanto ad altri sub-sidj per Italia, ci fece fede che havea dato ordine che venissino di nuovo iij<sup>m</sup> Svizeri in Lombardia, per poterli ritenere lì, o mandarli avanti' secondo el bisogno.

Hebbi avant' heri un corriere d'Angliterra, per el quale el Nuntio di N. S<sup>re</sup> mi fa intendere essere arrivato l'homo che mandò quel Re Ser<sup>mo</sup> all' Imperatore pel tractamento della pace, come significai per la mia de' 5, et che, havendo portato facultà et mandato libero nell' Orator Cesareo appresso al re d'Angliterra, di poter praticare et concludere pace, et ogni spetie di tregua et d'accordo, per mano di quella M<sup>ta</sup> Ser<sup>ma</sup> (1), li altri Oratori confederati eron suti chiamatj dal cardinale Eboracensis, et, preposto loro che Cesare era contento che 'l suo Re tractassi la pace universale, che voleva saper anchor da loro se havevon li mandati, etc. Et, respondendo che li Principi lor patroni anchora se ne contenteranno, promissono